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Abstrakt:

Práce se zabývá historickou kontextualizací videohry Detroit: Become na vybraných

příkladech z dějin interaktivního filmu. V následné analýze za pomoci metody MDA na

příkladech ukazuje soulady a rozpory mezi jednotlivými prvky videohry, které konstituují

její narativní estetický model.

Abstract:

Thesis historically contextualizes video game Detroit: Become Human in the context of

history of interactive movies and cinema. In subsequent analysis it uses the MDA aproach

to to describe consistentcies and discrepancies between individual components of the

video game, which constitute its narrative aesthetical model.
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1. Úvod

Detroit: Become Human (2018) je nejnovější videohrou francouzského studia

Quantic Dream, v jehož čele stojí David Cage. Netypické na příštupu Davida Cage v

kontextu tvorby AAA titulů, ke kterým se Detroit: Become Human bezpochyby řadí1, je míra

jeho proklamované autorské angažovanosti. Cage si své hry sám píše, je autorem herních

mechanik, dohlíží na casting herců, které také režíruje, a dohlíží na celkovou koncepci hry.

Autorský přístup k tvorbě videoher není v dnešní době už nic neobvyklého2. To, co

Cageovu tvorbu odlišuje od valné většiny současných her je zaměření se primárně na

vyprávění příběhu a to až do takové míry, že je Cagovým hrám často vyčítáno, že se ve

skutečnosti o žádné hry nejedná a že přinejlepším je možné je označit za sofistikované

interaktivní filmy. Cage se s touto výtkou vypořádává tím, že svoji tvorbu označuje za

interaktivní dramata, případně interaktivní fikce.

Z historického hlediska jsou podobnosti Detroit: Become Human, ale i zbylé tvorby

Davida Cage obecně, s interaktivními filmy nasnadě. V obou případech se jedná o jakési

hybridní formy tak či onak pracující s formou větveného příběhu, který je prezentován

vizuální formou s tím, že divák/hráč má možnost do vývoje příběhu v předem zvolených

momentech zasahovat. Z toho důvodu je nutné si celý žánr interaktivní kinematografie

nejprve historicky kontextualizovat.

I když těžištěm této práce není jádro výše zmíněného sporu, ale otázka, jak je

možné k takovémuto interaktivnímu narativu přistupovat analyticky, je přesto nejprve nutné

Detroit: Become Human zasadit do historického kontextu a srovnat ho se svými ideovými

předchůdci, čemuž se budu věnovat v první části práce. V druhé části práce se pak budu

věnovat dvěma možným přístupům k analýze Detroit: Become Human. Na jedné straně se

nabízí klasická filmová teorie a aplikace neoformalistické analýzy, která umožní uchopit

filmový rozměr hry, na straně druhé, vzhledem k absenci akademickou obcí podobně

uznávaného teoretického aparátu na poli herních studií vzniká problém, který se pokusím

vyřešit aplikací rámce Mechanics, Dynamics, Aesthetics.

1 PRAMATH. Detroit: Become Human Development Budget Reportedly Over $35 Million, 2018,

[online]. [cit. 2018-26-08]. Dostupné z: https://gamingbolt.com/detroit-become-human-development-budget-
reportedly-over-35-million
2 Například Helena Bendová ve své knize Umění počítačových her analyzuje čtyři autorské poetiky

https://gamingbolt.com/detroit-become-human-development-budget-reportedly-over-35-million
https://gamingbolt.com/detroit-become-human-development-budget-reportedly-over-35-million

8

2. Interaktivní filmy

Slovník cizích slov definuje výraz interaktivní jako „umožňující vzájemnou

komunikaci, tj. přímý vstup do činnosti stroje nebo programu“.3 Interaktivní film by tedy měl

být takový film, který umožňuje divákovi aktivně rozhodovat o vývoji děje a tím pádem

změnit pozici diváka. Z pasivního pozorovatele by se tak do určité míry měl stát pokud ne

rovnou hybatel, tak alespoň účastník děje. Divákovo rozhodování je ovšem omezeno

předem danými možnostmi a způsoby větvění děje. Vzniká tak určitá nerovnováha mezi

divákovou svobodnou vůlí a totalitou již hotového interaktivního objektu. Bernard Perron k

tomu poznamenává:

„Interaktivita interaktivních filmů je popisována jako selektivní, větvícího se typu

anebo je založená na kontextových nabídkách. Důležité je však to, že se jedná o

uzavřenou interaktivitu, ve které ‚uživatel hraje aktivní úlohu v určování pořadí, v jakém je

přistupováno k již vygenerovaným elementům‘. Zmíněná interaktivita je ve skutečnosti

iluzí.“4

Tento rozpor v definici interaktivního filmu je i z jedním z charakteristických rysů

Detroit: Become Human a více se mu budu věnovat v části práce, která se zabývá

analýzou herních mechanik.

2.1. Kinoautomat: Člověk a jeho dům

Prvním interaktivním filmem v historii kinematografie je Kinoautomat: Člověka a

jeho dům Radůze Činčery. Kinoautomat měl premiéru na EXPU 67 a sklidil nevídaný

úspěch. Koncept Kinoautomatu spočíval v tom, že normálně se odehrávající filmové

představení bylo ve svém průběhu na dramaturgicky vhodných místech několikrát

přerušeno. Před diváky předstoupil uvaděč a dal jim na výběr ze dvou variant, jakým

způsobem se příběh bude odvíjet dál. Diváci následně za pomocí hlasovacích tlačítek,

3 https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/interaktivni
4 Perron, 2003, s. 239
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které měli k dispozici, rozhodli pro jednu z variant.5 Průběh hlasování bylo možné živě

sledovat v rámu promítacího plátna a celý tento mechanismus byl ovládán elektronkovým

počítačem.

Příběh Kinoautomatu se tedy ve vybraných momentech dělí na části. Vzniká tak

jasně definovaná větvící se struktura vyprávění s omezeným počtem možných výsledků,

která je ukázkovým příkladem uzavřené interaktivity.

I přes zájem zahraničních distribučních společností nebyl Kinoautomat kvůli svému

trezorovému statusu nakonec distribuován v zahraničí.

2.2. Videoherní interaktivní filmy

Dalším logickým krokem ve vývoji interaktivního filmu bylo využití počítačů a jejich

stále se rozšiřující výpočetní kapacity. To, co odlišuje videoherní interaktivní filmy od

Kinoautomatu, je nejprve možnost bez prodlevy přehrávat full motion videa a poté s

vývojem adektvátních technologií i do té doby bezprecedentní nárůst kombinatorických

možností ve výstavbě větvených narativů, kterou umožnil nástup nových analogových a

později digitálních paměťových nosičů.

První videoherní interaktivní filmy byly distribuovány v podobě herních arkádových

automatů, které jako dataový nosič používaly Laserdisc. Za nejůspěšnější příklad raného

interaktivního filmu je obecně považován v duchu tradice studia Walta Disneyho ručně

animovaný Dragon‘s Lair (1983).6 Dokonce se traduje, že mincovníky automatů se kvůli

velkému zájmu publika plnily tak rychle, že občas do nich již nebylo možné vložit další

mince.7

V Dragon‘s Lair má hráč úkol projít s postavou Dirka sérií nástrah v honu za

princeznou a pokladem. V každé obrazovce na hráče čeká nějaká nástraha a úkolem je za

pomoci joysticku dostatečně rychle a správným směrem reagovat na dění na obrazovce

anebo ve správný moment zmáčknout tlačítko. Pokud hráč učinil správné rozhodnutí, byl

odměněn postupem na další obrazovku, pokud ne tak postava Dirka zkrátka zemřela.

5 Huhtamo, 2007

6 Perron, 2008 s. 128

7 Skelly, 2012 s. 163
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 „Tato na postupně se větvícím rozhodování založená hratelnost si vydobyla

následovníky a stala se základním designovým modelem interaktivních filmů.“8

Na podobném principu tedy fungovala i následující generace videoherních

interaktivních filmů. S nástupem nové generace osobních počítačů a herních konzolí na

začátku 90. letech a především s rozšířením datových nosičů CD do domácností však

přišel zlom v koncepci interaktivních filmů. Vzhledem k tomu, že interaktivní filmy začalo

být možné konzumovat doma, jejich tempo se zvolnilo, prodloužila se herní doba9 a

objevily se nové herní mechaniky.

V The 7th Guest (1992) se tak procházíme předrenderovaným domem a coby

odměna za řešení hádanek jsou nám jednou za čas poskytnuty scénky s reálnými herci,

kteří jsou naklíčovaní do počítačové grafiky. Tvůrci, studio Trilobyte, k označení své hry

používali novotvar „hyper film“, který měl odrážet filmový a zároveň i participativní

charakter hry.10 V době svého uvedení byla tato videohra vnímána jako důležitý mezník v


[…]


thrilleru. Všechny žánrové polohy jsou dostatečně zřetelně motivovány svojí funkcí v rámci

celku. Ovšem jedna kapitola svým stylovým zařezením vyčnívá tak výrazně, že narušuje

celkový narativní estetický model. Kara a Alice se, poté co úspěšně přečkají první noc po

útěku z domova, vydávají za Zlatkem, o kterém mají informace, že by jim mohl pomoci

utéct do Kanady, která je ve vztahu k androidum daleko librálnější. Kapitola se odehrává

za tmy a během deště. Zlatkův dům je možné popsat jako archetyp strašidelného domu, je

postaven ve viktoriánském stylu, je řádně zchátralý a zarostlý. Hráč tedy získává dostatek

informací ohledně toho, co bude následovat – hororová pasáž.
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 Problém není ani tak v samotném rozhodnutí hororovou pasáž do hry zařadit a ani v

herních dynamikách, které z tohoto rozhodnutí plynou, ale v tom, jakými mechanikami je to

komunikováno hráči. Zlatko má nemluvného obřího sluhu, léčkou dostane Karu na

operační stůl, který se nachází ve sklepě, a který svojí stylizací už po několikáté Zlatka

charakterizuje coby klasického záporáka. Zlatko vede během procedury, která má uvést

Karu do továrního nastavení a de facto jí tím zabít, monolog, ve kterém ji přesně popíše,

co se chystá udělat. V kritický moment celé procedury ale odchází a Kaře tak dává

příležitost se zachránit. Hráčův prožitek je tak narušován všemožnými klišé žánru a

samotná volba herních mechanik je v přímem protikladu proti zamýšlenému estetickém

modelu vyprávění.

Podobná mechanika, která je také svou podstatou zakotvnená v narativním modelu,

je proces, analogický ke Connorově software instability, indikující změny vztahů mezi

postavami. Jedná se o ukazatel, který má za úkol budovat hlubší prožitek ze hry a zároveň

silně ovlivňujě její příběh. Ale způsob, kterým funguje, nedovoluje hráčovi plně pochopit

jeho mechanismy. Na dvou příkladech si nedostatky jeho fungování ukážeme blíže.

Kara se v jedné kapitole může rozhodnout, že Alici obstará jídlo krádeží. V

momentě, kdy se to Alice dozví, klesne její vztah ke Kaře. Z toho důvodu můžeme

předpokládat, že každá postava ve hře má určitý etický kodex, podle kterého se chová. V

tomto případě se ale jedná o tak jednoduše moralistický problém (krást je špatné) s tak

přimočarým řešením (Alice se krádež odsoudí), že celá tato epizoda nemá hlubší dopad

na prokreslení charakterů jednotlivých postav.

V jiné kapitole se Connor snaží zlepšit svůj vztah k Hankovi. Prohlédne si jeho stůl

a v rámci následujícího rozhovoru se mu díky tomu v kontextové nabídce odemkne několik

možných dotazů. Connor se nejprve Hanka ptá proč nemá rád androidy. Hank mu odpoví,

že jeden důvod má a herní mechanika indikuje zhoršení vztahu. Poté se Connor optá na

Hankovu oblíbenou hudbu a řekne, že jí má taky rád. Vztah se zlepší. Následně se

Connor zeptá na Hankova psa, což má za následek další zlepšení vztahu. Všechny

otázky, odpovědi a reakce na ně jsou snadno předvídatelné. Když se ale Connor zeptá,

jestli má Hank rád basketbal a jestli viděl včerejší zápas, vznikne situace, která je o něco
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komplikovanější. Den předtím totiž Connor vyzvedl Hanka v baru, kde na televizi v pozadí

běžel onen zápas. Hank to ve své odpovědi zdůrazní, čímž prokoukne Connorovu snahu o

sblížení a indikátor skutečně značí zhoršující se vztah.

Vedle banálních morálních dilemat jsou postaveny předvídatelné reakce a zároveň

reakce naprosto nepředvídatelné, které sice vnitřně dávají smysl (situaci s basketbalem si

můžeme narativizovat tak, že Connor je android a o basketbal se prostě nezajímá), ale z

hráčského hlediska jsou nepoužitelné. Nekoherence jednotlivých způsobů emocionálních

reakcí postav tak vytváří zmatenou herní mechaniku, která slouží spíše pevně napsanému

scénáři než coby nástroj, díky kterému se hráč může lépe orientovat v příběhu hry.

Nekonzistencí na úrovni mechanik, které narušují narativní model se v Detroit:

Become Human objevuje ještě celá řada a ke konci videohry dochází téměř k rozpadu

narativu jako celku. Nabalující se řada různých zvratů, hodných béčkové televizní

produkce, tak stojí v kontrastu s poměrmě komplexním technologickým řešením celé hry.

V jedné z posledních kapitol dochází k elipse, během které se z Connorových androidích

spolubojovníků z ničeho nic stanou komplexní postavy s různou škálou, až

archtetypálních, motivací ke svému chování. Charakteristické pro zamýšlěný narativní

estetický model Detroit: Become Human je, že shodou okolností odpovídají i všem

Connorovým možnostem, kterými může přistoupit k řešení finálního sporu.

Problematická je i celá premisa videohry, která staví imaginární boj za práva

androidů na piedestal a vytváří tak paralelu s reálnými boji za práva utlačovaných menšin.
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5. Závěr

Na několika příkladech jsme si za pomoci analytické metody MDA ukázali, jakým

způsobem videohra Detroit: Become Human inovuje žánr interaktivního filmu a staví funkční

estetický narativní model a kde naopak svými formálními postupy tento model narušuje. Výhodou

zvoleného přístupu je, že umožňuje k videohře přistupovat z různých úhlů pohledu a flexibilně

interpretovat jednotlivé formální postupy. Nevýhodou naopak je, že metoda MDA poskytuje jen

velmi obecné návrhy, jakým způsobem je tak možné činit.
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