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 Bakalářská práce studenta Jakuba Jirky se zabývá analýzou hry Detroit: Become Human. Práce
má tři hlavní kapitoly – první se věnuje vývoji interaktivních filmů / videoher a specificky tvorbě Davida
Cage (hlavní designer hry Detroit). Druhá kapitola rozebírá neoformalistickou analýzu a třetí se věnuje
metodě MDA. Členění práce je logické a dává takto smysl.

Historický pohled v rámci první kapitoly je zpracován podrobně a kvalitně, co mi ovšem chybělo
je pohled více do současnosti, neboť právě v posledních letech vzniklo velké množství úspěšných her,
které pomohly etablovat videoherní interaktivní filmy jako plnohodnotný žánr. Za zmínku by tak určitě
stály tituly jako Life Is Strange, Until Dawn nebo tvorba studia Telltale, které sice mají mnoho
společného, ale zároveň každý z nich využívá herní mechaniky trochu odlišným způsobem. Větší
prostor by si také zasloužil rozbor předposledního titulu Davida Cage Beyond: Two Souls, který výrazně
přiblížil hranice hry a filmu – například kvalitnější prací s kamerou a střihem nebo minimalizací
uživatelského rozhraní apod.

V kapitole tři „Aplikace neoformalistické analýzy na případ Detroit: Become Human“ student
rozebírá dva příklady. Osobně se domnívám, že jejich volba je poněkud problematická z jednoho
důvodu – oba byly vybrány z první kapitoly hry. První kapitola téměř vždy funguje jako tzv. „tutorial“ a
počítá s tím, že hráč hraje hru poprvé, nezná herní svět ani jeho mechaniky a zákonitosti. Z tohoto
důvodu bývají veškeré prvky zjednodušeny a hra svou komplexnost odkrývá postupně. Zatím co rozbor
úvodní sekvence ve výtahu je velmi povedený (jedná se však pouze o audiovizuální sekvenci – tzv. „cut-
scene“) příklad se zachráněním rybičky mohl být podpořen nějakým dalším z pozdější fáze hry, neboť
se domnívám, že než o složitou morální volbu a otázku „Jak by se zachoval skutečný vyjednavač?“ mělo
jít pouze o nastínění herního prvku, jehož skutečné využití se hráči dočkají v pozdější fázi hry.

Čtvrtá – stěžejní – kapitola nejprve vysvětluje co znamená rámec MDA a následně jej aplikuje
na rozebíranou hru. V první části analýzy se věnuje bodům, kdy herní mechaniky podporují narativní
model hry, a v druhé, kdy jsou v rozporu. Část popisující, kdy jsou mechaniky v rozporu s narativním
modelem vnímám jako problematickou, jelikož uvedené příklady jsou často subjektivní. Například
kritizovaná hororová pasáž ,dle mého názoru, narativní model nenarušuje – vnímám ji spíše jako
rukopis Davida Cage, který s tímto klišé pracuje prakticky v každém svém titulu a podobnou sekvenci
jsem naopak očekával. Provedení herních mechanik a vědomí, že může postava Kary umřít, naopak
posilovalo prožitek ze hry.

Podobně problematicky vnímám rozbor hned další ukázky s krádeží, kdy Jakub napsal, že
zjednodušením problému „krást je špatné“ nedochází k rozvoji postav. Této myšlence rozumím, je však
potřeba si uvědomit, že Alice je také android a její reakce tak byla adekvátní. Na druhou stranu během
hry vykazuje známky deviantního chování, avšak nikdy nebylo explicitně řečeno, zdali je deviant nebo
ne.

Stejně tak na poslední příklad se vztahem Hanka a Connora rozebírající herní mechaniku
nepředvídatelnosti reakcí je možno nahlížet dvěma způsoby – buďto můžeme mechaniku vnímat jako
zmatenou, narušující narativní model, nebo naopak jako cílenou manipulaci hráče do určitých
odpovědí, aby byl následně „potrestán“ za přímočarou snahu vést rozhovor určitým směrem. Těžko
hodnotit, jak je tomu v tomto případě, ovšem tento princip je základem celé hry, která hráče co nejvíce
navádí k tomu, aby činil špatná rozhodnutí a snaží se mu vnutit myšlenku, že chovat se správně a
morálně ho může stát život jeho postav. Ve výsledku je ale absolutně pacifistický přístup cestou
k nejpozitivnějšímu zakončení. S tím souvisí i kritika závěru hry, jelikož hra je natolik větvená hráčovými
rozhodnutími, že polarizace charakterů je v zásadě nutností pro funkčnost všech možných variant
zakončení, kterých je přes 40.

Jak však Jakub Jirka uvádí v závěru své práce metoda MDA nabízí možnost více úhlů pohledu a
interpretace a stejně tak i předchozí odstavce tohoto posudku byly spíše jiným úhlem pohledu než
přímým rozporem napsaného textu. Avšak si myslím, že podobné zamyšlení, mělo být obsaženo již
v samotné práci, která vytyčené téma analyzuje spíše po povrchu, na několika málo příkladech. Zajímal
by mě například pohled na nastíněnou herní mechaniku, která je stěžejní pro tvorbu Davida Cage a to
možnost smrti hlavních postav a nemožnosti vrátit se k předchozí uložené pozici. Osobně mě tato herní
mechanika nutí hrát hru úplně jiným způsobem než ostatní hry a při každém důležitém rozhodnutí
získávám téměř pocit úzkosti (např. Heavy Rain – obětovat hlavní postavu, aby její syn mohl žít atp.)
V rámci MDA rámce bych tyto momenty nezařadil do kategorie „Narrative“ ale do „Sensation“ a
zasloužily by si detailnější pohled.

Zároveň mi v práci chyběla kapitola, která by hru detailněji popsala (postavy, příběh, technické
zpracování atp.), neboť se domnívám, že pro případného čtenáře, který Detroit nehrál bude přínos této
práce mizivý. Vzhledem k délce práce, která je na spodní hranici doporučeného rozsahu, je prostor pro
doplnění značný. Práce také trpí drobnými formálními nedostatky, jako několik překlepů nebo
pravopisných chyb a nekompletním soupisem použitých zdrojů literatury.

Bakalářskou práci Jakuba Jirky doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.
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